
COMUNE DI VAL BREMBILLA
(Provincia di Bergamo)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

568 02/09/2022

REGISTRO SETTORIALE NUMERO 216 DEL 02/09/2022

Settore III Tecnico - Manutentivo

Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni

OGGETTO:

LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO ED ADEGUAMENTO NORMATIVO 
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLA FRAZIONE DI 
GEROSA”. APPROVAZIONE REPORT DI GARA ED AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA A FAVORE DELLA DITTA RASMO GASPARE SRL DI VAL 
BREMBILLA (BG). CIG 938320628C / CUP F59J22001320004.

PREMESSO che con Decreto del Sindaco n. 10/2022 del 06/07/2022 viene individuato nell’Arch. 
Lorenza Rebucini il Responsabile della Posizione Organizzativa del Settore 3° Tecnico/Manutentivo, 
comprendente i servizi: urbanistica, edilizia pubblica e privata, manutenzione, attribuendogli le funzioni di 
cui all’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

RILEVATO che:
- il Bilancio di Previsione Pluriennale per l’esercizio finanziario 2022/2024 è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 23/12/2022, esecutiva ai sensi di legge,
- il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2022/2024 è stato approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 09/02/2022, esecutiva ai sensi di legge e
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)/Piano degli Obiettivi (PdO)/Piano della Performance 

2022/2024 – Integrazione, è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 23/02/2022, 
esecutiva ai sensi di legge;

PREMESSO che, in seguito all’acquisizione degli impianti dalla Società Enel Sole Srl, è intenzione 
dell’Amministrazione Comunale provvedere alla realizzazione di un intervento di efficientamento ed 
adeguamento normativo degli impianti di Illuminazione Pubblica nella frazione di Gerosa;



RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico-manutentivo n. 03/061/121 
del 18/02/2021, ad oggetto “Incarico professionale per la Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione 
Lavori, Contabilità e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione per i lavori di “Efficientamento ed 
adeguamento normativo impianti di Illuminazione Pubblica nella frazione di Gerosa”. Conferimento ed 
impegno di spesa a favore dell'Ing. Alain Corrado Mazzocchi di Gandellino (BG) ed approvazione del 
relativo disciplinare di incarico”;

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 20/05/2022, di 
approvazione del Progetto definitivo-esecutivo per i lavori di “Efficientamento ed adeguamento normativo 
impianti di Illuminazione Pubblica nella frazione di Gerosa”, per una somma complessiva di € 160.000,00 e 
con il seguente Quadro Economico:

LAVORI A BASE D’APPALTO: € 117.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE: €   43.000,00
TOTALE OPERA € 160.000,00

DATO ATTO che:
 l’intervento è identificato con il Codice Unico di Progetto - CUP F59J22001320004;
 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Lorenza Rebucini, all’uopo nominato;
 stante tutto quanto sopra esposto, si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori in oggetto;

RICHIAMATA integralmente la propria determinazione n. 03/214/560 del 30/08/2022, con la quale 
si disponeva di procedere con affidamento diretto dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 
a), della Legge 120/2020, come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della Legge n. 108 del 
2021, a MISURA e con il criterio del minor prezzo, mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, 
ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.lgs 50/2016 ed s.m.i.;

VISTA la procedura Sintel ID 158642429, mediante la quale è stata invitata a presentare propria 
offerta, entro le ore 18:00 del 01/09/2022, la Ditta Rasmo Gaspare Srl (C.F. e P.IVA 04383470160) di Val 
Brembilla (BG), con sede in Via Papa Giovanni XXIII 51;

CONSIDERATO che la stessa ha presentato per i lavori di cui all’oggetto offerta giusto ID 
1662014023934, recante uno sconto del 5,30% (cinque/30 percento) sull’elenco prezzi posto a base di gara, 
per un importo complessivo di € 111.035,10, IVA esclusa ed oneri per la sicurezza compresi ed € 
122.138,61, IVA 10% inclusa e ritenuta la stessa congrua e conveniente;

CONSIDERATO che i requisiti di idoneità professionale dell’impresa aggiudicataria si intendono 
attestati mediante iscrizione alla CCIAA di Bergamo per attività inerenti all’appalto in oggetto mentre i 
requisiti economico-finanziari ed in ordine alle capacità tecniche e professionali sono comprovati dal 
possesso dell’Attestazione SOA n. 57515/10/00;

CONSIDERATO altresì che è verificato il possesso da parte dell’impresa aggiudicataria dei requisiti 
di carattere generale ex art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., come da documentazione agli atti;

CONSIDERATO che sul competente capitolo / articolo del Bilancio di Previsione Pluriennale per 
l’esercizio finanziario 2022/2024, anno 2022, sussiste la dovuta disponibilità;

RITENUTO, riscontrando la completa regolarità delle operazioni di gara, di poter approvare il report 
di gara e di proposta di aggiudicazione di cui alla procedura Sintel ID 158642429, allegato alla presente 
quale parte integrante e sostanziale, disponendo l’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Efficientamento ed 
adeguamento normativo impianti di Illuminazione Pubblica nella frazione di Gerosa” alla Ditta Rasmo 
Gaspare Srl (C.F. e P.IVA 04383470160) di Val Brembilla (BG), con sede in Via Papa Giovanni XXIII 51, 
per l’importo complessivo di € 111.035,10, IVA esclusa ed oneri per la sicurezza compresi ed € 122.138,61, 
IVA 10% inclusa;

RITENUTO altresì, stante tutto quanto sopra, di poter pertanto affidare i lavori di “Efficientamento 



ed adeguamento normativo impianti di Illuminazione Pubblica nella frazione di Gerosa” alla Ditta Rasmo 
Gaspare Srl (C.F. e P.IVA 04383470160) di Val Brembilla (BG), con sede in Via Papa Giovanni XXIII 51, 
assumendo a favore della stessa un impegno di spesa di complessivo pari ad € 122.138,61, IVA 10% inclusa;

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

RICONOSCIUTA la competenza ad assumere il provvedimento;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il report di gara e di proposta di 
aggiudicazione di cui alla procedura Sintel ID 158642429, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, disponendo l’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Efficientamento ed 
adeguamento normativo impianti di Illuminazione Pubblica nella frazione di Gerosa” alla Ditta 
Rasmo Gaspare Srl (C.F. e P.IVA 04383470160) di Val Brembilla (BG), con sede in Via Papa 
Giovanni XXIII 51, per l’importo complessivo di € 111.035,10, IVA esclusa ed oneri per la 
sicurezza compresi ed € 122.138,61, IVA 10% inclusa;

2) di affidare i lavori di “Efficientamento ed adeguamento normativo impianti di Illuminazione 
Pubblica nella frazione di Gerosa” alla Ditta Rasmo Gaspare Srl (C.F. e P.IVA 04383470160) di Val 
Brembilla (BG), con sede in Via Papa Giovanni XXIII 51, assumendo a favore della stessa un 
impegno di spesa di complessivo pari ad € 122.138,61, IVA 10% inclusa;

3) di dare atto che la spesa complessiva del lavoro, pari ad € 122.138,61, IVA 10% compresa, trova 
copertura sul competente capitolo / articolo del Bilancio di Previsione Pluriennale per l’esercizio 
finanziario 2022/2024, anno 2022 e come individuato nel successivo parere contabile che verrà 
allegato alla presente;

4) la comunicazione ai terzi interessati, da parte di quest’ufficio, dell’assumendo impegno di spesa sul 
capitolo suddetto;

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 - bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

6) di trasmettere copia della presente all’Ufficio Segreteria e al Responsabile Settore Finanziario per 
quanto di competenza e per conoscenza al Sindaco;

7) l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267);

8) di procedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 22, comma 8, del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, che così recita “Le determinazioni sono 
soggette a pubblicazione a cura dei Responsabili, i quali redigono la relativa certificazione.”.

Tabella impegni:

Tipo Debitore\Creditore CIG CUP Capitolo Anno Importo
U RASMO GASPARE SRL 938320628

C
F59J2200132
0004

10052.02.2258
51

2022 122.138,61



Tabella liquidazioni:

Fattura N. Data Creditore Importo CIG CUP Imp. n. Capitolo Anno 
Imp.

Oggetto 
Fornitura

          

La Responsabile  
Lorenza Rebucini  
Atto firmato Digitalmente


